IACOBI
ZABARELLAE
PATAVINI

In Tres Aristotelis Libros de Anima
Commentarij.

NUNC PRIMUM EDITI.

Cum Indice rerum Copiosissimo.

CUM PRIVILEGIIS.

VENETIIS. MDCV.

APVD FRANCISCVM BOLZETTAM.

LIBRO

DEI

GLi Eccel. Sig. Capi dell'Eccelso Conf. di X. infra scritti hauuta fede dalli Sig. Reformatori dello Studio di Padoua per relation delli doi à ciò deputati, cioè del R. Padre Inquisitor, & del Circ. Secretario del Senato Zuane Meraueglia, che nel libro delle opere di D. Giacomo Zabarella sopra li tre Libri dell' Anima d'Aristotele descritte, in tre zorni da essi veduto & letto, non si troua cosa alcuna contra la santa Fede Catholica, Principi, & buoni costumi concedono licenza che possi esser stampato in questa Città.

Datum die 3. Decembris 1604.

D.Z. Paolo Gradenigo.

D. Lunardo Mocenigo. } Capi dell'Eccel. Conf. di X.

D. Zuane Corner. }

Excelsi Consilij Decem Secretarius

Bonifacius Antelmi

1604. à 4. Decemb. Regist. nell'Off. con. la Biaff.

Gio. Francisco Pinardo Secret.

NO

PHILIPPO SPINELLO

S. R. E. Cardinali Amplissimo.

FRANCISCVS ZABARELLA

IACOBI FILIVS.

MULTA parens meus in omni philosophiæ genere partim à se inuenta, partim etiam ex obscuris veterum monumentis eruta litteris consignauit, eo animo, vt præclare secum duceret actum in, si quod sibi longis laboribus, ac vigilijs de vitæ vsura demi non ignorabat, eius impendio commodum aliquod sapientiæ cupidus pararetur. Et illius quidem ad bene merendum propensæ voluntati, cum viuens quædam euulgasset, multa grati animi significatio à studiois repensâ est, & mortali iam vita functum (nisi domesticæ amor gloriæ me decipit) haud exigua industriæ, ingenijque laus est consecuta: Sed cum ille in omnibus, quæ sibi contemplanda sumpsisset, magnam semper diligentiam adhiberet, nulla tamen in re tantum operæ, ac studij à se positum solitus est prædicare, quantum absoluendis in tres Aristotelis de Anima libros Commentarijs impendisset. Et profecto ita res habet, nihil profus, vel de rerum natura, vel de bene beateque viuendi ratione cognosci posse ipsa ignorata Anima, cuius definitio, facultates, & functiones præclaro illo Opere à Philosophorum Principe subtilissimè inuestigantur. Hos ego Commentarios cum edere constituissem nemo SPINELLE Illustrissime in mentem venit, cui iustius inscriberentur, quàm tibi. Nam vt ea præteream, quæ tibi cum multis
communia

communia sunt, summam generis nobilitatem, sacrum purpuræ decus, diuinas, opes, quæque alia quoddam extra hominem sunt aut nihil, aut minimum pertinent ad laudes tuas, tu certe is es, cuius ingenium, doctrina, probitas, ac cetera animi ornamenta quemlibet etiam nullo tibi obstrictum nomine ad te omnibus colendum officiis excitate facile possint. Ego verò, ipsaque adeo vniuersa domus nostra iam ab eo tempore, quo tu ad huius prudentiæ disciplinam Patavium concessisti, ita inter tuos esse cœpimus, vt nullam inde occasionem prætermiseris tuæ singularis in nos promentiæ beneuolentiæ. Nec sine magna virtutum tuarum admiratione commemorare possum, quàm graues inter occupationes id præstiteris, contra improbam multorum consuetudinem, quibus noui honorum tituli, & suscepta ingentium rerum administratio tenuiores amicos ex animo statim excutiunt. Tu Archiepiscopi nomine, ac munere insignis, tu duodecimualis Collegij Clericus, tu Pontificius ad Cæsarem Nuncius cum multos annos sub magna curarum mole pro Christiana religione, proque Romani Principis dignitate labores, numquam interim de tuo vetèri in nos amore quidquam remisisti. Verendum videbatur ne recenti honoris accessione, qua tuorum te meritum suffragia in amplissimum ordinem retulere, tibi forsitan excideremus. Tu verò, cum ea de re præstantissimi viri Petrus Valerius, & Antonius Quærens meo tibi nomine Ferrariæ gratularentur, quæ de me ac fratribus, quæ de parente meo perhumaniter non dixisti? Iure igitur quod hoc tempore munus mihi maximum domi fuit, id PRINCEPS beneficentissime ad te ire potissimum debuit, quod tu ita accipias opto, ut cum his paterni laboris lucubrationibus, in quas fortasse suis parcè vectur viribus tempus, mei quoque erga te memoriam obsequi propagare ad seram posteritatem me existimes voluisse. Vale. Patavij 2. Non. Nouemb. M D C III.

N D E X

- Alus quilibet non in quolibet subiecto indiffinitè recipitur sed in determinato, ibidem c. 62. fac. 2. colum. 1.*
- Alho & phlo in patiente recipiuntur, lib. 3. c. 7. fac. 2. col. 2.*
- Almus non potest operari quando vult, & quomodo, lib. 2. c. 10. fac. 2. col. 1.*
- Aer habet potentiam recipiendi lumen & tenebras, lib. 2. c. 2. 1. fac. 1. col. 2.*
- Aer est magis perspicuus, & quomodo, ibidem c. 13. 1. fac. 1. col. 1.*
- Aequiuocum nec naturam vnam significat, nec habet definitionem vnam, lib. 2. c. 6. fac. 2. col. 2.*
- Agens agit quatenus est actus, patient quatenus est potestate, lib. 2. c. 5. 1. col. 1. fac. 3. col. 1.*
- Agens dicitur id quod mouet motu alterationis, ibidem, c. 97. fac. 1. col. 1.*
- Agens aequale quod potest agere oppositum, potius est patient quam agens, & quomodo lib. 2. car. 99. fac. 1. col. 1.*
- Agens non semper à patiente reparatur, lib. 2. c. 92. fac. 2. col. 1.*
- Agens naturale à nullo impeditum, appropinquat patienti disposito necesse est vt agat, lib. 2. car. 90. fac. 2. col. 2.*
- Agens est prestantius materia, lib. 2. c. 51. facie 1. colum. 2.*
- Agens potens foras inducere in materiam ignobiliorem maioris est virtutis, quam potens in nobiliorum, & quomodo, libro 1. carta 3. facie prima, columna 1.*
- Agens materiae mittitur à corde per arterias, lib. 2. c. 51. fac. 1. col. 2.*
- Agens naturale non potest immediate producere aliquid sine potentia media, lib. 2. carta 72. facie 1. colum. 2.*
- Agens ex aggregato omnium graduum anime in eodem composito fit vna anima, lib. 2. c. 85. facie 1. col. 2. anima nominatur à g. ad 4. nobiliori, ibidem.*
- Aggregata duorum corporum non faciunt nisi per contactum, sed huiusmodi, lib. 2. c. 12. fac. 1. col. 2.*
- Alexander non ignoravit peram. interpretationem definitionis anime, lib. 2. c. 8. fac. 2. col. 2.*
- Albedo in quolibet parietis parte, & si tota sit secundum extensionem, non tamen tota secundum extensionem, & quantitatem, lib. 2. car. 54. facie prima, colum. 2.*
- Albedo est proprius color omnium elementorum speculorum, lib. 2. c. 13. 1. fac. 1. col. 2.*
- Albus & niger sunt proprii colores elementorum, ibidem, fac. 2. col. 1.*
- Alimentum est albus corpus, non est agere in corpus, sed est apponi tanquam materiam generatam, lib. 2. c. 97. fac. 1. col. 1.*
- Alimentum agit esse non secundum in virtute, saltem secundum locutionis formam, lib. 2. c. 97. fac. 1. col. 1.*
- Alimentum, secundum D. Thomam & Marcum est principium Gemam mouetur, & mouet, & quomodo, lib. 2. c. 97. fac. 1. col. 1.*
- Alimentum est instrumentum distinctum ab anima, lib. 2. c. 96. fac. 2. col. 2.*
- Alimentum conseruat ad conseruationem viuentis, vt causa sine qua non, lib. 2. c. car. 95. facie prima, colum. 2.*
- Alimentum vt veritè potest in substantiam excrementariam est generabile, lib. 3. car. 94. facie 2. colum. 2.*
- Alimenti definitio duplex, & qua ibidem.*
- Alimentum quatenus nutrit conseruat substantiam viuentis, que est in continuo fluxu, lib. 2. carta 94. fac. 2. col. 1.*
- Alimentum per se auget, non quatenus quantum, sed quatenus reddere potest maiorem viuentis quantitatem, lib. secundo, car. 94. facie secunda, colum. 1.*
- Alimentum per se nutrit non quatenus est telis substantie, sed quatenus potest in telis substantiam, libro secundo, carta 94. facie secunda, colum. 1.*
- Alimentum quatenus est quantum, est argumentatum quantitatis rei nutrita, lib. 2. car. 99. fac. 1. colum. 2.*
- Alimentum non potest referri ad corpus quodlibet indifferenter, sed ad corpus animatum, lib. 2. c. 93. fac. 2. col. 2.*
- An alimentum sit id, quod primo aduenit corpori animato, an id quod postremo partibus adiungitur, lib. 2. car. 93. fac. 2. columna 1. responsus ibidem.*
- Alimentum est contrarium ei quod alitur, & potest in eius substantiam transformari, & ipsam auget, & est ignobilis, libro secundo, carta 92. fac. 1. columna 2.*
- Alimentum significat respectum ad id quod alitur, lib. 2. car. 92. fac. 2. col. 1.*
- Alimentum quatenus alimentum, est ignobilis re alenda ibidem, fac. 1. col. 2.*
- Alimentum est propter rem alendam, ibidem.*
- Alimentum graue non minus ad supernas partes mittitur, sed & inferas, libro 2. car. 88. fac. 2. colum. 2.*
- Alimentum ideo repositur, vt regatur à calore naturali, & quomodo patitur, lib. 2. car. 65. fac. 1. colum. 1.*
- Alimentum debet habere certam proportionem, & contemperantiam harum qualitatrum, & quomodo, libro secundo, carta 64. facie prima, columna 2.*
- Alimentum quatenus alimentum est solidum frigidum, humidum, & siccum, lib. 2. c. 64. facie 1. columna 1.*
- Alimentum cuius sit corpus mixtum ex elementis non habet saporem, lib. 2. carta 68. facie secunda, colum. 1.*
- Alteratio corruptiua est mutatio de positivo in positivum, & quomodo fiat, libro 2. car. 102. facie 2. colum. 1.*
- Alteratio perfectiua est qua aliquid requiritur, & si non remouetur, & quomodo, ibidem.*

Alteratio

INDEX

- Alteratio est de positivo in positivum, ibidem.*
- Alteratio est proprie dictus motus, & est de subiecto in subiectum, libro secundo, car. 103. fac. prima, colum. 1*
- Alexander posuit animam intellectivam mixtam corpori, & dantem esse materie, & eductam de potentia materie, non tamen dicit esse organicam, libro tertio, carta 23. facie secunda, columna 1*
- Analogum non habet unam naturam, sed definitionem unam, libro secundo, car. 66. facie secunda, colum. 2*
- Anima est forma corporis animati, lib. 1. c. 1. fac. 1. colum. 1*
- Anima dividitur in universa accepta in quatuor gradus vite, ibidem.*
- Anima quomodo in triplici genere carnarum est causa corporis animati, libro primo, car. 5. fac. prima, colum. 1*
- Anima est finis ultimus generationis hominis, & est ipsius forma, & essentia, lib. 1. car. 6. facie secunda, col. 1*
- Animam esse subiectum in libris de anima, quomodo ad mentem aliquorum colligitur ex 3. tex. & constat, libro primo, car. 3. facie secunda, columna 1*
- Animal quomodo est equivoicum, & univoicum, libro primo, car. 13. facie prima, columna secunda, redarguit aliquorum contra Alexandrum de animalis ibidem.*
- Anima duobus modis pendet a corpore, aut secundum esse, aut secundum operationem, lib. 1. car. 19. fac. 2. col. 2*
- Animam pendere a materia secundum esse, est pendere subiective ab organo; pendere organicè à facultate corpore a offerente obiectum est obiective ibidem, fac. 2. col. 2*
- Anima est id, per quod vivens distinguitur à non viventi, libro secundo, carta 6. facie secunda, columna 1*
- Anima per nomen actus declaratur quod non est absolutum, & completum, sed complementum alterius, libro secundo, carta 7. facie secunda, columna 2*
- Anima in somno est sine operatione, lib. 2. car. 7. f. 2. colum. 1*
- Anima est actus primus, & non secundus, ibidem.*
- Anima intellectiva comprehenditur sub definitione anime, & quomodo scilicet non solum, ut dicit formam informantem, sed etiam assistentem, ut teneatur anima immortalitatem, lib. 2. car. 10. facie prima, columna prima, illorum consuetio, ibidem.*
- Anima est actus corporis instrumentalis scilicet distincti in varia instrumenta, lib. 2. car. 13. facie 1. colum. 2*
- Anima est medium inter formas superiores abstractas, & formas naturales inferiores, lib. 2. car. 18. fac. 2. col. 1*
- Anima ut medius participat utriusque conditionibus & quomodo, ibidem, fac. 2. col. 2*
- Anima regit corpus per cognitionem, ibidem.*
- Quomodo sit immixtum, an anima sit actus alio modo, ut nauta nautis, ibidem.*
- Anima intellectiva non solum est similis nauta, sed etiam sensitiva, libro 2. carta 19. facie prima, columna 1*
- Anima ut gubernans, potest dici actus eius, sed non ut actus primus, neque ut actus secundus, ibidem.*
- Animam habens non omne est animal, ibidem.*
- Animam habens perfectiorem animal dicitur, ibidem.*
- Anima est principium ipsius vivientis constitutum, libro secundo, carta 19. facie secunda, columna 2*
- Anima nomine absolute prolato intelligi debet anima perfecta, quæ dat esse, & completum rei, ibidem, fac. 1. col. 1*
- Quelibet anima pars informat omnes partes corporis, & non unam sine alijs, ibidem.*
- Anima plantæ est forma materialis extensa ad extensionem materie, & divisibilis ad divisionem corporis, ibidem, fac. 1. col. 2*
- Anima facta divisibilis propter corpus est una actu, & potestate plurcs, ibidem.*
- Anima est tota in toto corpore, & tota in qualibet parte, & pars in parte, ibidem, fac. secunda, columna 1*
- Anima omnia facit per calorem naturalem tanquam per instrumentam eius primum, lib. 1. car. 5. facie 1. col. 1*
- Anima non potest existere sine principio in quo radicatur, libro secundo, car. 5. facie secunda, colum. 2*
- De anime partitione secundum quantitatem, libro secundo, carta 53. facie prima, columna prima.*
- Aliorum afferuntur sententia, & refelluntur, libro secundo, carta 54. facie prima, columna 2.*
- Anima ad corpus duobus modis referri potest, vel ut forma constitutus ipsum in specie, vel ut vivit eo tanquam instrumento ad operandum, libro secundo, carta 55. facie prima, columna 1.*
- Anima si consideretur ut actus informans corpus, eodem modo se habet ad totum, & ad partem, & non ut vivit corpore, & quomodo, ibidem.*
- Anima est subiectum scientia, & scientia perfecta anima, libro secundo, carta 59. facie secunda, columna 2*
- Anima est finis utroque modo, lib. 2. car. 87. fac. 1. colum. 1*
- Anima vegetativa est in sensitiva non ut tenet locum determinatis, sed determinati, lib. 2. c. 68. fac. 1. colum. 1*
- Potestate inest quodam modo, & modo actu, ibidem.*

N D E X

- Anima non est apta operari per seipsam sine ope alii cuius.* lib. 2. c. 72. f. 1. col. 2
- Anima rationali aliqui tres facultates attribuit.* li. 2. c. 79. f. 2. col. 2
- Anima humana facultates sunt duae.* ibid.
- Animus pars quae dicitur mens non habet varietatem ex organo, & alia.* ibid. & vocatur a Philosopho locus specierum. ibid.
- Anima rationalis contempletur res per facultatem intellectivam.* lib. 2. car. 80. fac. prima, columna prima.
- De anima non agitur in his libris tanquam de subiecto, sicut tanquam de principio.* lib. 2. c. 81. fac. prima, col. 1
- Anima natura quomodo declaranda est per relationem ad suos effectus, & qui sunt.* ibidem, fac. 1. col. prima.
- Anima sensitiva nil aliud est, quam actus primus quo animal est animal.* ibid.
- Anima intellectiva est actus primus quo homo est homo.* ibid.
- Anima sensitiva ingenito educitur de potentia matris, & potentia feminis generativa, & quomodo.* libro secundo, carta 84. facie secunda, col. secunda.
- Anima sensitiva bruti generat sensitivam non quantum est sensitiva, sed ut continet in se gradum vegetalem.* libro 2. car. 84. fac. secunda, columna secunda.
- Anima vegetativa licet sit communissima pars animae, non tamen reperitur extra ut communissima.* libro secundo, car. 85. fac. prima, column. prima, nec constituit viuentis communem, quod non sit neque planta, neque animal, sed contracta reperitur. ibidem.
- Anima vegetativa humana generat hominem, & equam equam.* ibid.
- Anima dicitur forma, finis, & efficiens.* lib. 2. c. 85. fac. 2. col. 2
- Anima est id, quo vivens habet suum esse specierum.* libro secundo, carta 86. facie prima, column. 2
- Anima secundum antiquos est corpus quoddam tenuis distinctum a corpore denso, quod tenet locum materij.* lib. secundo, fac. secunda, column. prima. Et est spiritus vitalis, vel sanguis, vel semen, penetrans per omnes partes corporis crassi. ibidem.
- Anima secundum aliquos dicitur actus corporis non ratione esse, sed operationis.* consuetur lib. 2. car. 100. fac. 2. col. 1
- Anima rationalis perfecta definitio.* lib. 2. c. 35. fac. 1. col. 1
- Anima non est actus primus nisi per similitudinem.* lib. 2. c. 37. f. 1. col. 1
- Anima est id quo primo constituitur vivens, & distinguitur a non vivente.* ibidem, fac. secunda, col. secunda.
- Anima est actus primus, & principium constitutionis viventis corporis secundum omnes quatuor gradus, & est principium operationum earum dem.* ibidem.
- Anima ut forma est finis materij, ut finis cuius, at ut est vivens corpore animato est finis cui, & quomodo.* libro secundo, carta 87. facie 1. columna 2
- Anima operans est finis materij in educatione formae per generationem.* libro secundo, car. 87. fac. 1. column. 2
- Anima in animalibus est principium motus.* ibidem, fac. 1. column. 2
- Anima sensitiva, & intellectiva est principium motus localis in homine.* ibidem, fac. 1. col. 1.
- Anima est principium sensationis, quae est alteratio quadam.* ibidem.
- Anima est principia causa conservans.* lib. 2. c. 95. fac. 1. column. 2
- Anima non potest nutrire nisi ex materia convenienti.* ibidem.
- Anima est id quod alit, alimentum est id, quo alitur.* lib. 2. c. 96. fac. 2. col. 2.
- Anima non est omnino primum movens in animali, & quomodo.* libro secundo, carta 99. facie 1. column. 1
- In anima non recipitur natura sensibilis, sed species spiritualis.* libro 2. carta 103. facie prima, columna 2
- Anima rationalis secundum Simplicium quomodo sit media inter secundum, & quartum gradum.* lib. 3. car. 1. fac. 2. col. 1
- Anima rationalis secundum Simplicium habet tres status.* ibidem.
- Per animam (ut inquit Simplicius) Philosophus intelligit aggregatum omnium animarum in humine.* ibidem, fac. 2. col. 2.
- Quomodo tres anime secundum Simplicium faciunt unum aggregatum, & quomodo tale aggregatum vocetur anima.* ibidem.
- Quomodo anima rationalis progressa in corpus unitur alijs animabus materialibus.* ibidem.
- Quomodo per animam particularem intelligit Simplicius supremam partem animae, scilicet rationalis.* ibidem.
- Quomodo anima dicitur se totam contempleri, & quomodo non, sed per partem.* ibidem, & per quam partem. ibidem.
- Quomodo secundum Themistium exponenda est particula animae, & laudatur eius opinio.* lib. 3. car. 2. fac. 2. column. 1
- Anima non est attribuenda operatio, sed solum corpori animato.* ibidem.
- Anima est id quo operatur corpus animatum.* ibid.
- Quomodo anima est actus, & potentia.* lib. 3. car. 2. 1. fac. 1. col. 1
- Quomodo nomine animae innuitur secundum Themistium animatum secundum quandam modum loquendi.* ibidem.
- Anima secundum veram Philosophiam, & fidem catholicam; est immortalis, & separabilis a corpore.* libro tertio, car. 23. facie prima, column. 2.

INDEX

sed secundum Philosophiam Aristotelis mortalis, & inseparabilis. *ibid.*

Animas intellectivas esse omnium partium nobilissimas. *ibid.* ex ipsa operante homo est intelligens, & operans *ibid.*

Animam operari nil aliud esse quam hominem operari, & intelligere *ibid.*

Animas potest duobus modis uocari organica. lib. 3. c. 25. f. 1. col. 1

Animas intellectivas utitur toto corpore. *ibidem* fac. 2. col. 2

Antiqui in quo sint laudandi de anima intellectiva. lib. 3. c. 26. fac. 1. col. 2

Animas secundum esse & vi actus primus quomodo commisceatur corpori. *libi* & non respectu operatio nis. lib. 3. c. 26. f. 1. col. 1

Animas quomodo sit locus specierum secundum antiquos, & constantur *ibid.*

Animas intellectivas non habet actu species, sed potestate. *ibid.* col. 2

Animas qua metaphora dicitur locus specierum quas recipiunt *ibid.*

Animas metaphoricè est locus specierum, & non proprie. *ibid.* c. 26. fac. 2. col. 1

Quomodo anima intellectiva, & intellectus non sint secundum aliquos recentiores. *ibid.* fac. 2. col. 2

Antiqui errauerunt, quia non distinxerunt, quae anima esset locus specierum. lib. 3. car. 27. fac. prima, col. 1

Animas quomodo sit omnia entia quodammodo. li. 3. c. 27. f. 1. col. 1

De anima nil dictum est ab antiquis quod approbari possit. lib. 3. car. 1. fac. 1. col. 1

Quoniam omnem animam, antiqui sunt amplexi. *ibidem.*

Animalia qua mouentur a seipsis diuiduntur in partem mouentem, quae est similis nante, & motam, quae est similis nati. libro secundo, car. 19. fac. prima, col. 1

Animalia dicuntur animalia per excellentiam. lib. 2. c. 19. f. 1. col. 2

Animalibus imperfectis non est datus motus progressus. lib. 2. car. 40. fac. 1. col. 1

Animalia habent alimentum sibi conueniens *ibidem.*

Animal est uiuus per partem vegetalem, & est animal per sensum. libro 2. car. 41. fac. prima, col. 1

Animal non sit animal vilo modo à vegetali uque primo, neque secundo *ibidem.*

Animalia mutant locum, quae secundum se tota trahuntur de loco ad locum. *ibidem.*

Animalia perfectiora ex seipsis mutant locum. *ibidem.*

Animalia qua dicuntur zoophita dum dilatantur, & contrahuntur mouentur sed non mutant locum. *ibidem.*

Animalibus inest motus, quibus alij sensus perfectiores infunt. *ibidem.* fac. 2. col. 1

Animalibus frustra dati essent sensus perfectiores nisi possent ex se moueri ad quaerendum cibum,

ca qua ipsi interimum, ac ledunt. *ibid.*

Animalibus infectis quomodo infunt plures potentias anima. libro secundo, car. 44. fac. secunda, colum. prima

In omnibus animalibus plures potentias non sunt loco diuise sed simul iuncta in qualibet parte. lib. 2. car. 45. f. 1. col. 2

Quilibet anima pars informat omnes partes corporis, & non vnam sine alia. *ibid.*

Omne animal habet sensum. *ibidem.* fac. secunda, colum. 2

Animalia sanctorum, vtpote calidiora, cerebrum habent. lib. 2. c. 53. fac. prima, col. 1. & frigidiora membrum, & cerebro, ad moderandum spiritum calorem indigent *ibid.*

Animata sola propria nutriuntur, & augentur. lib. 2. c. 77. fac. 1. col. 1

Animalia quae sunt ex putri materia non sunt motiva *ibidem.* fac. secunda, col. prima. & habent quaedam naturalem imperfectionem; qua impedit facultatem generatricem ne exeat in actum. *ibidem.*

& generant aliud animal sed imperfectum. *ibid.* fac. secunda, col. secunda. quod neque si mas, neque femina, neque simile eis secundum speciem *ibidem.*

Inanimata generant aliud simile, & conferunt virtutem in alium extrinsecam materiam. libro secundo, carta 78. facie prima, columna secunda, & neque de propria materia, neque de forma propria aliqui exhibent, sed aliam monero formam esse, & speciem ex illa materia educunt. *ibidem.*

Animalia qua fiunt a sibi simili in specie, speciem aeternam habent. libro secundo, car. 84. fac. prima, columna prima. qua vero fiunt ex putri materia, & non à simili in specie, minus aeternitate gaudent. *ibidem.*

Animalium corpora sunt instrumenta facta propter vitam. lib. 2. c. 87. fa. col. 1

In omni animalibus sunt plures gradus vite. libro secundo, carta 38. facie prima, columna secunda. neque unquam vllus dubitauit an animalia uiuant. *ibidem.*

In animalibus est propensio elementi dominantis ad descendendum, & quomodo. lib. 2. car. 88. fac. secunda, col. 2

Animata sunt organica, & ad usus organorum requirunt certam, & determinatam quantitatem. lib. 2. c. 90. f. 2. col. 1

Inanimata non sunt organica, nec vllam certam quantitatem postulant *ibid.*

Anatomistae nullam in humano corpore partem inueniunt, quae in intellectu tanquam organum esse attribuenta. lib. 2. c. 55. f. 2. col. 1

Appetitus acceptus pro voluntate non constituit gradum distinctum a quarto gradu. lib. secundo, car. 42. fac. 2. colum. 2. omnibus inest, quibus inest intellectus. *ibid.*

Appetitus & imaginatio sunt in singulis lacerta partibus non loco separatis. lib. 2. c. 44. f. 2. col. 2

I N D E X

Appetitus excitatur tum ad profecutionem tum ad fugam. lib. 2. c. 79. fac. 1. col. 2
Apprehensio sub ratione objecti utilis ad naturam sensus spectat ut sensus. ibid. col. 2
Apprehensio incunda, vel molesti non amplius ad sensum spectat, ut sensus, sed ut mouentur a propria forma cuiusque animalis. ibidem, f. 1. col. 2
Appetuum & sensuum non esse unam, & eandem animam facultatem, sed duos distinctos. ibid.
in Appetum trahitur anima ad profecundum obiectum. ibid. fac. 2. col. 1
Appetitina est diuersa à sensu, & phantasia. ibidem. & eius operatio non est formaliter cognitio, licet supponat cognitionem. ibidem.
Appetitus & imaginatio sunt aequè communia ac sensus. ibid. fac. 1. col. 2. & non faciunt gradum distinctum a gradu sensibili. ibid.
Appetudo intellectus vocatur habitus. lib. 2. car. 104. fac. 1. col. 2
Appetudo in sensu non vocatur habitus, sed facultas. ibidem.
Aqua est minus perspicua quam aer. lib. 2. car. 131. fac. 1. col. 1
Arts medica multa seruit a libris de anima secundum mentem Pauli Veneti. lib. 1. c. 6. fac. 2. col. 2
Argumentum quo probatur simplicitas substantiarum abstractarum per viam intellectus humani non est à simili, ut putauit Auer. sed à minori ad minus. lib. 1. c. 6. f. 2. col. 1
Argumentum Aristotelis contra Platonem de partibus anima quomodo ualeat. lib. secundo, car. 43. fac. 1. col. 2
Aristoteles attribuit Platoni tres diuersas partes anima tanquam subtilialiter distinctas, quas locauit in diuersis partibus corporis. ibidem. fac. prima. col. 2
Aristoteles quomodo accedit ad Christianam fidem affirmando lumen externum esse Deum. libro tertio, car. 76. fac. secunda, column. 2. nec assecutus est ueritatem, quia putauit per solam phantasmatum illustrationem peruenire ad nos lumen diuinum. ibidem
Astra sunt partes cæli denseiores, & non transparentes, sed lucida, & colorata. lib. 2. car. 131. fac. prima, col. 1
Astrologia excedit nobilitate subiecti Geometriam. lib. 1. c. 1. f. 2. col. 1
Astrologia infirmitas demonstrat, & à posteriori potius, quam à priori. ibidem, carta 2. fac. secunda, col. 1
Arts que alteri præcipit Architectonica uocanda est. lib. 1. c. 51. f. 1. col. 1
Attributa qua prædicantur de re in quid duob. modis possunt considerari. lib. 1. car. 10. fac. 1. col. 1. & ut prædicantur in quid nulla Methodo ratificari possunt. ibid.
Auer. opinio de intellectu ut habes esse in corpore. & confutatur. lib. 3. c. 23. f. 2. col. 1
Auctores uult intellectum nostrum posse intelligere tum materiales, quam immateriales formas. ibid.

c. 19. f. 1. col. 2
Auditus & olfactus medium manifestius habent. lib. 2. c. 138. f. 1. c. 2
Aures non sunt instrumentum auditus. ibid.
Auer. opinatus est utrumque actum anime esse formam, lib. 2. c. 8. f. prima. col. prima, & confutatur. ibidem
Auclrix & atrix facultas dirigitur ad generatiuam. lib. 2. c. 76. fac. 2. col. 1
Auclio non potest fieri sine nutritione. ibid.
Auclio requirit tres condiciones. lib. secundo, car. 77. fac. 1. col. 1
Augmentatio, & nutritio, & omnes alij motus, qui non sunt ab anima, sunt secundum unam partem. lib. 2. c. 19. f. 2. col. 2
Qua proprie augentur in omnes partes augentur, & in una solum per se res inanimata. ibid.
Ex qualibet augmentatione non dicitur res uiuere. ibidem facie secunda, columna prima.

B

Bonum & honorabile quod nam sit, & quid intelligatur a Philosopho. lib. primo, car. 1. fac. secunda, col. prima.

Bonum triplex est, honestum, uile, & iucundum. ibid.

Bonum communiter acceptum uocatur a Gratia ex-abor. ibid.

Bonum honestum uocatur bonum, & bonum enim proprie uocatur bonum tale, quod simul honestum & iucundum sit, ac pulcrum. ibid.

Bonum non ideo est, quia expeditur, sed quia expeditur ideo bonum est. ibid.

Bona alia sunt per se bona & expetibilia propter se, & alia propter aliud. ibid.

Bona propter aliud sunt bona uilia, at uile amplectitur iucundum. ibid.

Bonum propter se est id quod honestum est. ibidem.

Bonum & malum quomodo sunt in rebus, & quomodo in anima. libro primo, car. 2. fac. prima, columna secunda.

Burlei opinio de certitudine scientia de anima. ibid. c. 3. fac. 2. col. 1

Bonum apprehenditur prout est quoddam uerum, sed appetitur non ut uerum, sed ut bonum. lib. 2. c. 80. fac. 1. col. 1

Bonum est per se omnium humanorum alium finis. lib. 2. c. 80. f. 1. col. 2

Caloris

INDEX

Caloris origines in animalis dua sūt, quorum una est anima, altera est natura elementaris. lib. 2. c. 51. f. 1 col. 1

Calor in diuersis partibus varius est ibidem.

Calor in animalis modo maior, modo minor, non est ob motum aut maiorem distantiam a corde, sed ob diuersas elementorum mixtiones. ibid.

Calorem ex utrisque constat medici solent uocare temperaturam, seu calorem temperatura. ibidem

Calor temperaturae ille proprie est, qui formam mixtionis insequitur, & in corpore post animalis obitum remanet. ibid.

Calor qui consequitur animam, uocatur animalis. ibidem

Calor naturalis est agens, & conuertens materiam, & sanguinem alimentalem in subtiliorem: uisus a corde per arterias ad omnia membra. ibidem fac. 1. col. 2

Calidum omne, & omne frigidum non est conueniens alimentum utriusque animalis. lib. 2. car. 64. fac. prima, col. 2

Calidum & frigidum sunt qualitates actiua, siccum & humidum passiva. lib. 2. car. 65. fac. prima, col. 2

Calor est id quo alitur animal, ut instrumentum anime. lib. 2. c. 96. f. 2. c. 1

Calor mouet quia alterat alimentum ibidem. car. 97. fac. prima, col. 2. Et si mouetur ab anima. ibid. dicitur non moueri, quia non mouetur ab aliquo extra se. ibid.

Calorem temperatura intelligunt medici aggregati ex utroque. ibid.

Calorem alterum uocauit Philosophus calestem, & alterum elementarem, sicut igneam, ibidem.

Calefactio est transitus a priuatione caloris, cum qua est necessario coniunctum frigus. lib. 2. car. 103. f. 1. col. 1

Causa & principium dicitur quattuor modis. lib. 2. c. 85. fac. 2. c. 2

Causa ipsius esse est essentia & forma rei. ibidem. fac. 2. col. 2

Causa cur aliqui homines ex uno accidente irascuntur, & alij non non est anima, neque obiectum, sed diuersitas temperaturarum lib. 1. car. 24. f. 1. c. lum. 1

Causa formalis dicitur quod quid erat esse, & rationis rei. lib. 2. c. 13. f. 1. col. 1

Causa cur natura dederit animalibus sensum. ibid.

Certitudo scientia est forma scientia. lib. 2. fac. 2. col. 1

Certitudo scientia quo non est forma scientia. ibid.

Certitudo est accidens quoddam, & non est forma. ibid.

Certitudo secundum quandam similitudinem dicitur forma. ibid.

Certitudo cognitionis humane non potest superare rei dignitatem, sed bene e contra. ibid.

Celum est animal immortale, & in eo est intellectus & motus, non tamen potentia uegetalis. lib. 2. car. 39. fac. 2. col. 1

de Celo & eius anima in his libris non est sermo, ibidem

Celo inest sensus Simplicis exsultauit. lib. 2. car. 39. f. 2. col. 2

in Celo sensus sunt nobiliores, quam in his animalibus inferioribus. ibid.

Celo non inest potentia nutritiua. ibid.

Celo nullus inest sensus, neque ratioe anima, neque ratioe corporis. ibid.

Celum est eorum simplex ex parte omnium elementarium qualitatum. lib. 2. c. 10. fac. 1. col. 4

Celum est inalterabile. ibid.

Celo non inest sensus. ibid.

Celum est impassibile & aeternum. ibid.

Celum non nutritur. ibid.

Celum non habet alios sensus, uisum, auditum, & olfactum. ibid.

Celum nullum requirit sensum, neque quo ad esse, uoque quo ad bene esse, & sui conseruationem. ibidem

Cerebri officium est calorem spirituum moderari gratia cognitionis. lib. secundo, car. 52. fac. 2. col. 2. & est factum a natura frigidum, & satis magna molis in homine praesertim. ibid.

Cerebrum non omnia agit, non nutrit, neque auget, neque generat sibi simile. lib. secundo, car. 53. f. 1. c. 1 nec est membrum principis, sed minister quidam principis, at omnium multiformum nobilissimas. ibidem.

Celeste corpus mouetur motu a forma, & non motu, & corpore celesti ut materia. lib. 2. car. 59. f. 2. col. 1

Celum totum quomodo a radijs solaribus illuminetur excepta modica parte, quam attingit conus umbrae terra. libro secundo, carta 121. fac. prima, col. 2

Celestia omnia constant ex una eademque materia. libro secundo, car. 130. fac. secunda, col. secunda. differunt secundum maiorem, & minorem raritatem, ac densitatem. ibid.

Celestia corpora sunt colorata, eo lux ipsorum color est. ibid.

Celestia corpora quo densiora sunt, & magis colorata, & magis lucida. ibid.

Caeli pars rara praecipua est, & transiens. lib. 2. car. 131. f. 1. c. 1
Qui dicit Caelum dicit formam, qui dicit hoc caelum dicit formam in materia. lib. 3. carta 26. fac. secunda, col. prima. Per carnem quid intelligatur, & quid per esse carnis. lib. 3. car. 42. fac. secunda, col. 1
Quomodo per carnem intelligatur totum compositum, et

INDEX

- esse carnis eius quidditasem*. lib. 3. c. 43. fac. secunda, col. 2.
- Id proprie est in Categoria quod per concretum significatur*. ut album. libro secundo, car. 11. f. secunda, col. 2.
- Cognitio in actibus disciplinis non propter se queritur, sed propter operationem, ob id non est per se bona & expectabilis*. lib. 1. car. 1. fac. secunda, col. secunda.
- Cognitio qua habetur in scientijs contemplatiuis est propter se bona, & propter se queritur. & habet rationem finis*. lib. 1. car. 1. fac. secunda, col. secunda.
- Cognitio dantur gradus, ita quod alia est magis uel minus bona*. ibidem. car. 2. fac. prima, col. prima.
- Conceptus omnis & scientia pendet ab objecto, & ab anima tanquam a subiecto*. ibidem. car. 2. fac. prima, col. 2.
- Conceptus respectu rei non est res, sed imago rei, & respectu anima est res, & dicitur ens in anima. & est qualitas, & non substantia*. ibid.
- Conceptus hominis ut substantiam representat, substantia est, ut in anima est, accidens est*. ibidem.
- Cognitio rerum agendarum siue bonarum, aut malarum non est bonum propter se, sed bonum utile*. ibidem.
- Conceptus accidunt ut firmiter, uel infirmius in anima sit impressus*. ibid.
- Contradictio Aristotelis in 3. huius dicitur prius inquirendum esse quid sit anima, & 2. de anima, tex. 33. dicitur contrarium ordinem esse seruandum, solutio auctoris*. libro 1. car. 2. fac. secunda, col. 2.
- Conciliantur Doctores quidnam intelligendum sit per veritatem*. libro primo, car. 6. fac. prima, col. prima.
- Conceptus vniuersalis per inductionem ex conceptu singularium generatur*. ibidem. car. 10. fac. prima, col. 1.
- Conceptus definitionis est conceptus ipsius quid est, & ex hoc nullus alius conceptus notificatur*. ibidem.
- Consequens potest esse necessarium, & coningens consequentia non potest esse possibilis*. lib. 1. c. 20. f. 2. col. 1.
- Omnis condicionalis uel est necessaria, uel falsa uera non potest esse, nisi necessaria, non necessitate rei, et consequentis, sed consequentia*. ibid.
- Color competit & celestibus, & inferioribus ratione perspicuitatis*. ibid.
- Color oritur ex condensatione perspicui*. ibid.
- Condensatio perspicui fit duobus modis, & quomodo*. ibidem.
- Color celestium est solum albedo splendens, que dicitur lux*. libro secundo, car. 131. fac. prima, columna prima.
- Quomodo condensatio perspicui fiat in istis inferioribus*. libro secundo, car. 171. fac. prima, columna prima.
- Quomodo colores extremi & medij competunt mixtis per participationem elementorum, elementis uero per essentiam*. ibidem. fac. secunda, col. prima.
- Quomodo datur alterum colorum genus, qui solent vocari apparentes, & spirituales*. ibid.
- Color rubeus fit ex mixtione albi cum nigro, & quomodo*. ibid.
- Ex condensatione sola perspicui, quomodo sine opaco potest generari color*. ibidem. fac. secunda, col. secunda.
- Color ille est actu, qui est in superficie; qui uero est in profundo potestate est color*. ibid. fac. 2. col. 2.
- Colorum species variantur ex admittione opaci, sed non est adaequata ratio generationis coloris, & quomodo*. ibid.
- Color debet illuminari si debet mouere perspicuum*. lib. 2. car. 146. f. 1. col. 1.
- Cognitio nostra prima naturalis dat uobis, quod anima non est accidens*. lib. secundo, car. 3. fac. prima, col. 1.
- Cognitio alia confusa, alia distincta*. ibid. c. 14. fac. 2. col. 2.
- Cognitioni accidunt ut dirigatur, & ut non dirigatur*. lib. 2. c. 80. fac. 1. col. 2.
- Omnis cognitio nostra siue sensitua, siue intellectiua est noua*. libro 3. carta 7. facie prima, columna secunda.
- Quomodo ex non cognoscentibus, tam in sensu, quam in intellectu efficiamur cognoscentes*. ibidem.
- Cognitio rei duplex est distincta & confusa*. lib. 3. c. 82. fac. 2. col. 1.
- Cognitio originalis confusa*. ibid. col. 2.
- Quod est primum cognitum cognitione confusa originali*. ibid.
- De cognitio cognitione habituali confusa*. lib. 3. car. 84. fac. 1. col. 1.
- Compositum ex materia & forma dicitur hoc aliquid*. lib. 2. c. 2. fac. 2. col. 1.
- Compositum quomodo est magis substantia quam forma*. ibid. c. 4. fac. 1. col. 1.
- Quomodo compositum diuersis rationibus propter formam, & propter materiam dicitur subsistere*. ibidem.
- Corpus quod anima subest comprehendit debet nomine materia*. ibidem. facie secunda, columna secunda.
- Corpus naturale non solum est principium corporis artificialis ut materia eius, sed etiam est causa ut artificiale dicitur substantia*. ibidem. col. secunda.
- Corpus artificiale constat ex materia naturali, & forma artificiali*. ibid.
- Corpus naturale ut naturale est, ens est actu*. lib. 2. car. 7. fac. 1. col. 2.

Corpus

I N D E X

Corpus ex ratione qua corpus est ut non sit in subiecto, sed ut sit subiectum formarum tam substantialium, tum accidentalium. ibidem car. 6. fac. 1. colum. 1

Compositiva vis nil aliud est quàm indultio. ibidem c. 7. fac. 1. col. 1

Corpus animalium ita est organicum & quando operatur & quando non operatur. lib. 2. car. 9. fac. 1. colum. 2

Corpus viuens est corpus naturale. ibidem fac. secunda col. 1

Corpus potentia vitam habens, quomodo intelligatur totum compositum animatum. lib. 2. car. 16. fac. 1. col. 1

Possimus aliquid cognoscere vniuersaliter, & dubitare particulariter. libro 2. car. 17. fac. secunda col. 2

Comparatio quædam cum natura in quo consistat secundum Simplicium. lib. secundo car. 18. fac. secunda colum. 1

Cognitio est in medijs quidam Imperij, & Domini. ibi. c. 18. f. 2. col. 2

Conuersio humiditatis in substantiam spiritus licet sit interpolata, ea tamen insensibilis est. lib. 2. car. 39. fac. 1. col. 1

Conuersio olei in ignem non est herè continua, videtur tamen continua, quia interpolatio in sensibilibus est. ibidem fac. 1. c. 1

Contradictio est ibi: telis tollitur, quod omne animal habet imaginationem. lib. secundo car. 46. fac. 1. colum. 1

Cor in animalibus perfectioribus non est ita diuisibile, ut proportionale cordi in seclis. ibidem c. 47. fac. 1. colum. 1

Cor propriam requirit figuram, & est membrum dissimulare plures habet uentriculos. ibidem. at proportionale cordi in seclis est simile, & post decessionem remanet in vita. ibid.

in Corde est fons, & origo omnis caloris naturalis, lib. 2. car. 51. f. 1. c. 1

Cor quomodo est primum quod generatur. ibid. f. 2. colum. 2

Cor est prius animatum quàm iecur. ibidem.

Cor est receptaculum sanguinis sine uena. 1. ibidem.

Cor inter omnia viscera naturalem suam functionem seruat. libro secundo car. 52. fac. secunda colum. prima.

Cor à nullo alio membro pendet, sed habet in se animam radi. atam. ibid.

Concausio fit à calore tripliciter ibidem fac. secunda col. 2

Cor primum sensorium nuncupatur. ibidem.

Quomodo intelligenda est illa propositio in maiori corpore, vis maior in est libro 2. car. 53. fac. secunda, col. 1

Ubi reperitur compositio ex potentia, & actu res denominantur tum à potentia, tum ab actu. lib. 2. c. 59. f. 2. c. 1

Conservatio speciei eterna dirigitur ad alium finem,

& ad quem. libro secundo, car. 83. fac. secunda, colum. 1

Corruptibilem alia magis alia minus aternitat. 3 participant ibidem car. 84. fac. secunda, colum. 1

Conservatio speciei principalior est in intentione nature, quàm in indultio. ibid. f. 1. c. 1

Contrarium non est natum utriusque suum contrarium. lib. 2. c. 91. f. 1. c. 1

Contraria non omnia augentur ad inimicem. ibidem. Nec unum potest ex altero augeri. ibidem fac. 1. colum. 2

Corpus nutriri non significat pati, sed agere, & quomodo. libro secundo, car. 93. fac. prima, colum. 2

Colori naturale est constare ex liquido, & opaco, & quomodo. libro secundo, car. 114. fac. secunda, colum. 2

Color est obiectum visus. libro secundo, car. 117. fac. 1. 2. col. 2

Color duplex est, & qui. ibidem car. 118. fac. 1. colum. 1

Color duobus modis defini potest. ibidem car. 119. fac. 1. col. 1

Color est natiuus perspicui, & non est actu perspicuum. ibidem.

Color in tenebris non est visibilis. ibidem.

Corpora perforsata dantur & lacrotia, & cur. lib. 2. c. 119. f. 2. col. 1

Corpora terminantur sunt visibilia per colorem. ibidem.

quomodo color per commutatam proportionem potest vocari lumen corporis terminati. ibidem.

quomodo color prius agit momentè in ipsius perspicuum, & in eo imprimat sui speciem. lib. 2. car. 127. fac. 1. col. 2

Color quomodo ut est visibilis, non est natiuus perspicui nisi illuminati. ibidem 128. fac. prima, colum. 1

Color non potest videri nisi in lumine. ibidem.

Et quomodo non possit videri nisi momentè mediū perspicuum. ibidem.

Caro est organum tactus. lib. 2. car. 129. fac. 1. colum. 1

Neque caro lingue est organum gustus sed patius medium. ibidem.

Color habet naturam absolutam, cui accidit apriendo, & respectus ad visum libro 2. car. 130. fac. secunda, col. 1

Color & visibile quomodo sint eadem. ibidem.

Colori competit esse motuum visus non absolute ut color, sed quatenus ut visibilis. ibidem.

Colores (aliqui dicunt) esse secundas qualitates, & generari ex primis. consutatur horum opinio. ibidem fac. 2. c. 2

Colores non recipiuntur nisi in medio diaphano. lib. 3. c. 7. fac. 1. col. 1

Commixtus hac ditio quid significet. ibidem car. 130. fac. 1. col. 1

Conuenientia intellectus, & phantasia, libræteris,

INDEX

- e. 31. fac. 2. col. 1
 Cognitio ea que sit per inuentionem, & per acquisitionem est actus intellectus possibilis. *ibidem.* car. 33. fac. 2. col. 2
 Cognoscere se est communis eandisio intellectus. lib. 3. c. 34. fac. 2. col. 1
 Compositio actus & potentia. non est proprie compositio. *libro 3. car. 43. fac. 1. col. 1*

D

- D**icitur tantus excessus in rebus scitis, & tanta distantia perfectionis, ut vel absolute, vel respectiue res possit dici infinita, superans omnem comparationem. *lib. 1. c. 2. f. 2. col. 2*
 Deus respectu omnium rerum superat omnem comparationem rerum. *ibid.*
 Denominata non denominantur nisi ab eo, quod perfecte tale est. *lib. primo, car. 39. fac. prima, col. prima.*
 Definitio (secundum aliquos) est instrumentum notificans quid est. & consuetur horum opinio. *lib. 1. c. 10. f. 1. col. 1*
 Definitio neque est Methodus, neque instrumentum sciendi, sed est principium instrumenti logici. *ibidem.*
 ad Definitionem accidentis colligendam quid requiritur. *ibid. f. 1. col. 2*
 Definitio generis analogi alia est a definitione generis uniuersi. *lib. 1. c. 13. f. 1. col. 1*
 Definitio Analogi competit multis secundum proportionem, & alio modo uni, & alio modo alteri. *ibid. f. 1. col. 1*
 Definitio non est uniuersalium, sed singularium quomodo intellegendum sit. *ibidem. car. 14. fac. prima, col. 2*
 Definitio est rei extra animam existentis, & non idea ac conceptus, & quomodo ut imago rei, *ibidem,* & quomodo Alexander hoc idem intendit. *ibidem.*
 Definitio alicuius rei, quando non declarat accidentia rei, non est recte tradita, sed uana. *lib. 1. car. 17. f. 2. col. 1*
 Definitio dicitur noua, quia frustratur sine definitione cum non exprimit quid est. *ibid.*
 Definitio dialectice tradita est imperfecta absolute, & tamen pro humana conditione est perfecta. *ibidem. c. 2*
 Definitio domus, qua sit, ex materia, & qua ex forma. & que ex utroque. *lib. 1. c. 19. columna 1. fac. prima.*
 Definitio est demonstratio differens solo ritu terminorum. *ibid.*
 Definitio perfecta est, in qua animus acquiescit. *ibidem.*
 Definitio per solam materiam ad nullam disciplinam spectat, & car. *lib. 1. car. 36. fac. 2. colum. secunda. per solam formam ad Mathematicam, & Metaphy-*

- sicum spectat. *ibid.*
 Definitio per solam materiam non attribuitur dialectico. *ibid. c. 26. fac. 1. col. 2*
 Definitio tradita per formam sine materia non est uerum quod spectet ad dialecticum. *ibidem. fac. 2. col. 1*
 Sub definitione communissima anime comprehenditur omnis anima. & reprehenduntur aliqui, credentes aliquam esse animam partem; qua sub hac definitione non continetur. *lib. secundo, car. 1. fac. 2. col. 1*
 Definitio anime est fundamentum omnium librorum. & bene intellecta magnum affert adiumentum ad secundam & tertiam de Anima. *ibid. car. 8. fac. 1. col. 1*
 In definitione nil est ponendum, quod non sit necessarium rei definitae, & inseparabile ab ea. *ibid. fac. 2. col. 2*
 Definitio anime est communis & Analoga, & non uniuersalis. *ibid. fac. 2. col. 1*
 Definitio anime communis non est sufficiens pro anime cognoscenda sed proprie sunt habenda. *lib. 1. c. 12. fac. 1. col. 2*
 Definitio secunda anime non potest monstrari a priori. *lib. 2. car. 36. fac. prima, colum. 1. & quomodo. ibidem.*
 Quomodo definitio anime tradita per analogiam est per priora, & per commune analogum est per posteriora. *ibid. c. 37. fac. 1. col. 1*
 Definitiones non solum debent significare causam essentiam rei; & dicere solum quid, sed etiam dicere causam rei, *ibid.* vel aliquid proportionale cause. *ibidem*
 Definitio ut definitio non dicit quia, & propter quid. *ibidem.*
 Definitio causalis facta propositio demonstrationis dicit propter quid illius conclusionis. *ibid.*
 Definitio substantie nullo pacto potest a priori demonstrari. *libro 1. car. 60. fac. 2. col. 1*
 Definitio communis aequiuoci nulla dari potest. *ibid. c. 67. f. 1. col. 1*
 Definitiones singularium in eiuuoco sufficiunt. *ibidem.*
 In definitione communis Analogi nullo modo acquirere possumus. & quomodo. *ibid.*
 Qua in rei definitione ponuntur sunt necessaria. *lib. 2. c. 127. fac. 1. col. 2*
 Definitio coloris partim dici potest absolute considerati, & partim relati ad uisum. *lib. 2. c. 131. fac. 2. col. 2*
 Demonstratio proprie & formaliter non declarat nisi propter quid. *ibidem.* & quomodo est agens secundarium respectu cognitionis. *lib. 1. car. 18. fac. 1. colum. 1*
 Democritus dicebat per emissionem uisionem fieri uisionem, & ob id medium debere esse plenum, & non uacuum. *lib. secundo, car. 117. fac. secunda, col. 2*
 Declaratio questionis de ordine intelligendi uniuersalia. *lib. 3. c. 80. f. 2. col. 2*

INDEX

- Deus non consideratur absolute ut Deus est, à Philo-
sopho, sed ut intellectus agens respicit hominem.*
lib. 3. c. 77. f. 1. col. 1
- Deus ut intelligens dicitur sapientia, ut intelligibilis
dicitur lumen.* lib. 3. c. 76. fac. 2. col. 2
- Deus est intellectus agens & primum intelligibile in-
tellectus. ibidem.*
- Deus inagitur phantasmatibus ut perfectio, & est in
anima nostra non ut pars, sed ut extrinsecus ad-
veniens. ibidem.*
- Deus est ubique ibidem.*
- Deus per lumen & motum producit effectus natura-
les, at in mundo intellectuali agit absque motu, &
luminis: corporum celestium. ibidem.*
- Deus efficit sensibilia ut causa universalis mediantibus
causis secundis, intelligibilia verò immediatè
absque media causa agit.* lib. 3. c. 79. f. 2. c. 1
- Deus ex necessitate est in rebus, & ex necessitate
creat animam. ibidem.*
- Deus est in omnibus, per potentiam, presentiam, &
essentiam. ibidem.*
- Deus si non effunderet lumen, non intelligeremus quò-
dolumus. ibidem.*
- Deus non recusat ad nos effundere lumen. ibid.*
- Deus est vehemens intelligibile.* lib. 3. c. 30. fac. 1. c. 2
- Deus est sine colore negatiue.* lib. 2. c. 123. f. 1. c. 2
- Deus est inuisibile quoddam negatiue ibidem.* c. 124.
fac. 1. col. 2
- Dei nomine secundum simplicium, intelligitur cælum,
& antiqui Deum cælum dicebant.* lib. 1. car.
13. f. 1. col. 2
- Dextera illa pars vocatur à quo fit initium motus lo-
calis, & opposita sinistra.* lib. 2. c. 87. f. 2. c. 1
- Diuisio omnium librorum de anima.* lib. 1. car. 1.
fac. 1. c. 1
- Diuisio Philosopho utilis est scientia de anima, &
quomodo.* c. 6. f. 1. c. 1
- Diuisio predicamenti dupliciter fieri potest.* lib. 1. c.
10. f. 2. c. 2
- Diuisio substantiæ in materiam, formam, & composi-
tum non est generis in suas species, sed se-
cundum prius ac posterius in sua significata. ibid.*
- Disciplina reales quot sint, & quæ nõ sunt.* lib. 1. c. 24.
fac. 2. col. 2. & quomodo pene formam distinguan-
tur. ibidem.
- Diuisio substantiæ est substantiæ corruptibilis.* lib. 2.
c. 2. f. 1. col. 2
- Diuisio non debet fieri, quando mēbra diuidenti non
numerantur.* lib. 2. c. 2. f. 1. c. 1
- Diuisio generis inuicem debet esse bimembris, vel re-
ducibilis ad analogi non.* & car. ibidem c. 2
- Diuisio non est methodus sed methodis inseruit.* lib. 2.
c. 7. fac. 1. col. 1. & dat certum ordinem ad venien-
das definitionis partes. ibidem. ex distinctione ope-
rationum colligit distinctionem animatorum. lib. 2.
c. 3. fac. 2. col. 2
- Distribucio, & sicut, quid